

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 E

Teren de minifotbal (CON.30.06)

Valoarea de deviz 1 002 104,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Scoaterea solului fertil				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	4,9000	924,000 0,000	4 527,600 0,000
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, la articolele respective TsB19B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции к этим статьям TsB19B1 грунт II категории)	100 m3	4,9000	960,000 0,000	4 704,000 0,000
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (coeficient la volum 1.21- afinare) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) (объемный коэффициент 1,21)	100 m3	5,9300	2 671,500 0,000	15 841,995 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	808,5000	12,280 0,000	9 928,360 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	5,9300	207,602 9,000	1 231,080 53,370

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			36 233,035
		Total Capitolul 1. Scoaterea solului fertil Inclusiv salariu				36 233,035 53,370
		2. Capitolul 2. Umplutura				
6	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura (K afinare=1.21) (Стоимость глины для заливки (K afinare=1.21)	m3	517,8800	75,129 0,000	38 908,065 0,000
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	4,2800	654,000 0,000	2 799,120 0,000
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3	4,2800	4 468,100 149,100	19 123,468 638,148
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoare, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccessibila utilajului de udare mecanic (Ручной полив слоев грунта разбрызгиванием для дополнительного увлажнения, необходимого для уплотнения, а также и поверхностей засеянных или засаженных для их укрепления, в зонах, недоступных для механизированной поливки)	m3	42,8000	65,960 45,600	2 823,088 1 951,680
		<i>Total</i>	Lei			63 653,741
		Total Capitolul 2. Umplutura Inclusiv salariu				63 653,741 2 589,828
		3. Capitolul 3. Teren de minifotbal 56x36 m (50x30 m marcaj)				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня M400	m3	302,4000	669,354 18,000	202 412,650 5 443,200

1	2	3	4	5	6	7
		для дорог ГОСТ 8267-93 фракция 40-70 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 для дорог ГОСТ 8267-93, фракция 20-40 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	201,6000	669,354 18,000	134 941,766 3 628,800
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400 pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 5-20 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 для дорог ГОСТ 8267-93, фракция 5-20 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	100,8000	669,354 18,000	67 470,883 1 814,400
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta de granit M1000, GOST8267-93 pentru drumuri, fractie 1-5 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня гранита М1000 ГОСТ8267-93 для дорог фракция 1-5 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	60,4800	669,354 18,000	40 482,546 1 088,640
14	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6 Stitches/m2=min 8000 Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr.0.5-1.0 mm (10kg/m2) si cauciuc farimitat fr 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2) Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие с высотой ворса 50 мм сертификат FIFA, Dtex=мин 12000/6, стежков/м2=мин 8000, волокон/м2=мин 98000, покрытое кварцевым песком толщиной 0,5-1,0 мм (10кг/м2) и измельченной резиной толщиной 0,8-2,5 мм (7,5 кг/м2) Срок службы при нагрузке не менее 4 час/день - 8 лет.) без стоимости коврового покрытия, ленты и клея	m2	2 016,0000	30,632 4,110	61 754,112 8 285,760
15	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая	m	238,0000	1,760 1,620	418,880 385,560

1	2	3	4	5	6	7
		linia de 12 cm)				
16	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: кривая линия шириной 12 см)	m	21,7000	2,402 2,220	52,131 48,174
17	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: зона штрафных очков, диаметр линии 22 см)	buc	3,0000	0,925 0,900	2,775 2,700
18	Nota	Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii nr. 260 din 02.07.2021, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrrile de constructii-montaj prin metoda de resurse" 1. Acoperirea din gazon artificial h=50 mm 2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial 3. Clei din doua componente de poliu retan. Материалы будут предоставлены Федерацией футбола Молдовы на основании письма № 260 от 02.07.2021, вычесть стоимость следующих материалов, которые будут переданы в дар согласно приложениям CP L.01.01-2012 "Инструкции по составлению сметы на строительно-монтажные работы ресурсным методом" 1. Искусственное покрытие h=50 мм 2. Лента закрывающая шов искусственного покрытия 3. Клей из двух компонентов полиомиселита.	set	1,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		Total	Lei			507 535,743
		Total Capitolul 3. Teren de minifotbal 56x36 m (50x30 m marcaj) Inklusiv salariu				507 535,743 20 697,234
		4. Capitolul 4. Bordure				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C 12/15 sectiune 30x20 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 300x180 мм, по бетонному основанию 12/15 30x20 см)	m	232,0000	113,374 20,100	26 302,689 4 663,200
		Total	Lei			26 302,689
		Total Capitolul 4. Bordure Inklusiv salariu				26 302,689 4 663,200

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			633 725,22
		Asigurari sociale si medicale	24 %			6 720,87
		Cheltueli de transport	10 %			39 670,42
		Cheltueli de aprovizionate-depozitare	2 %			7 934,08
		Total				688 050,59
		Cheltueli de regie	14,5 %			99 767,34
		Total				787 817,93
		Beneficiu de deviz	6 %			47 269,07
		Total				835 087,00
		TVA	20 %			167 017,39
						1 002 104,39
		Total deviz: Inclusiv salariu				28 003,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Teren de minifotbal, s. Congaz,
r-ul. Comrat
(nr.cad.9622205.184)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1 E
Teren de minifotbal (CON.30.06)**

Valoarea de deviz 1 002 104,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1 E:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	519,8080	30,00	15 594,240
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,9066	30,00	3 687,198
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	290,7398	30,00	8 722,194
		Total manopera				28 003,63

Materiale:

1.	11202062010362	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	86,0026	300,00	25 800,780
2.	1411122201674	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70mm	m3	430,0128	300,00	129 003,840
3.	1411122201675	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	286,6752	300,00	86 002,560
4.	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	143,3376	300,00	43 001,280
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0119	300,00	3,570
6.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m	595,5620	65,33	38 908,065
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0880	200,00	417,600
8.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20 180,160 0	0,20	4 036,032
9.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	15 135,120 0	3,00	45 405,360
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	735,4400	1,50	1 103,160
11.	2663102100911	Beton marfa clasa C 12/15 (B15/M200)	m3	10,4400	733,33	7 655,965
12.	2666122800293	Bordura beton 500 x 210 x 60	m	233,1600	53,33	12 434,423
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,5920	20,36	2 903,173
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3920	20,36	28,341
		Total materiale de construcții				396 704,16

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	27,9418	800,00	22 353,440
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	26,4076	700,00	18 485,320
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	171,6422	700,00	120 149,540
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	24,3723	650,00	15 841,995
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,6652	600,00	2 799,120
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	17,3429	600,00	10 405,740
7.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor	h-ut	14,4218	75,00	1 081,635

		hidraulic TurfRoller				
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,1935	25,00	104,837
9.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	76,6080	25,00	1 915,200
10.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,6048	175,00	105,840
11.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	17,1360	50,00	856,800
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,8209	400,00	9 928,360
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,9792	500,00	4 989,600
		Total utilaje de construcții				209 017,43

Total	Lei	633 725,22
Asigurari sociale si medicale	24 %	6 720,87
Cheltueli de transport	10 %	39 670,42
Cheltueli de aprovizionate-depozitare	2 %	7 934,08
Total		688 050,59
Cheltueli de regie	14,5 %	99 767,34
Total		787 817,93
Beneficiu de deviz	6 %	47 269,07
Total		835 087,00
TVA	20 %	167 017,39

Total deviz: **1 002 104,39**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Teren de minifotbal, s. Congaz, r-ul.
Comrat (nr.cad.9622205.184)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Scoaterea solului fertil				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			924,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	600,00	924,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, la articolele respective TsB19B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции к этим статьям TsB19B1 грунт II категории)	100 m3			960,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	600,00	960,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (coeficient la volum 1.21-afinare) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) (объемный коэффициент 1,21)	100 m3			2 671,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	650,00	2 671,50
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			12,280 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			207,602 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	198,00
		2. Capitolul 2. Umplutura				
6	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura (K afinare=1.21) (Стоимость глины для заливки (K afinare=1.21)	m3			75,129 0,000
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m	1,1500	65,33	75,13
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			654,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	654,00
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu	100 m3			4 468,100

1	2	3	4	5	6	7
		rolou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)				149,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	30,00	149,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	700,00	4 319,00
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic (Ручной полив слоев грунта разбрызгиванием для дополнительного увлажнения, необходимого для уплотнения, а также и поверхностей засеянных или засажённых для их укрепления, в зонах, недоступных для механизированной поливки)	m3			65,960 45,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	30,00	45,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,36	20,36
		3. Capitolul 3. Teren de minifotbal 56x36 m (50x30 m marcaj)				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня M400 для дорог ГОСТ 8267-93 фракция 40-70 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			669,354 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201674	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70mm	m3	1,4220	300,00	426,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,36	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	700,00	180,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня M400 для дорог ГОСТ 8267-93, фракция 20-40 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			669,354 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201675	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,4220	300,00	426,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,36	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	700,00	180,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400 pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 5-20 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня M400 для дорог ГОСТ 8267-93, фракция 5-20 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без	m3			669,354 18,000

1	2	3	4	5	6	7
		заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,4220	300,00	426,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,36	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	700,00	180,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta de granit M1000, GOST8267-93 pentru drumuri, fractie 1-5 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня гранита М1000 ГОСТ8267-93 для дорог фракция 1-5 мм с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			669,354 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	11202062010362	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	1,4220	300,00	426,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,36	3,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	700,00	180,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
14	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, Dtex=min 12000/6 Stitches/m2=min 8000 Filaments/m2=min 98000, acoperita cu nisip cuartos fr.0.5-1.0 mm (10kg/m2) si cauciuc farimitat fr 0.8-2.5 mm (7.5 kg/m2) Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani. (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие с высотой ворса 50 мм сертификат FIFA, Dtex=мин 12000/6, стежков/м2=мин 8000, волокон/м2=мин 98000, покрытое кварцевым песком толщиной 0,5-1,0 мм (10кг/м2) и измельченной резиной толщиной 0,8-2,5 мм (7,5 кг/м2) Срок службы при нагрузке не менее 4 час/день - 8 лет.) без стоимости коврового покрытия, ленты и клея	m2			30,632 4,110
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	30,00	4,11
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	10,0000	0,20	2,00
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,5000	3,00	22,52
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	75,00	0,53
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	25,00	0,95
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	50,00	0,42
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	175,00	0,05
15	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: прямая линия шириной 12 см)	m			1,760 1,620
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	30,00	1,62
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	75,00	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
16	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: кривая линия шириной 12 см)	m			2,402 2,220
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	30,00	2,22
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic	h-ut	0,0006	75,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		TurfRoller				
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	25,00	0,14
17	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: зона штрафных очков, диаметр линии 22 см)	buc			0,925 0,900
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	25,00	0,03
18	Nota	Materiale ce vor fi livrate de Federatia Moldoveneasca de Fotbal in baza scrisorii nr. 260 din 02.07.2021, de dedus costul urmatoarelor materiale care vor fi donate conform prevederilor CP L.01.01-2012 "Instructiuni privind intocmirea devizelor pentru lucrrile de constructii-montaj prin metoda de resurse" 1. Acoperirea din gazon artificial h=50 mm 2. Banda pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial 3. Clei din doua componente de poliu retan. Материалы будут предоставлены Федерацией футбола Молдовы на основании письма № 260 от 02.07.2021, вычесть стоимость следующих материалов, которые будут переданы в дар согласно приложениям CP L.01.01-2012 "Инструкции по составлению сметы на строительно-монтажные работы ресурсным методом" 1. Искусственное покрытие h=50 мм 2. Лента закрывающая шов искусственного покрытия 3. Клей из двух компонентов полиомиелита.	set			0,000 0,000
		4. Capitolul 4. Bordure				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C 12/15 sectiune 30x20 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 300x180 мм, по бетонному основанию 12/15 30x20 см)	m			113,374 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100911	Beton marfa clasa C 12/15 (B15/M200)	m3	0,0450	733,33	33,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,36	0,12
	2666122800293	Bordura beton 500 x 210 x 60	m	1,0050	53,33	53,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.